
Základní škola a mateřská škola Brno, Kotlářská 4 
Kotlářská 4, 602 00 Brno, 
tel: +420-549 121 099, fax: +420-549 258 250, email: kotlarska@kotlarska.cz 

 
 
 
 
 

 
 

Výroční zpráva 
 

 
 

2007/2008 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

1 

Obsah 
 

Část I. Základní charakteristika školy 2 

Část II. Údaje o pracovnících školy 4 

Část III. Výsledky výchovy a vzdělávání 7 

Část IV. Údaje o výsledcích inspekce provedené Českou školní inspekcí 8 

Část V. Rozhodnutí ředitele 8 

Část VI. Další údaje o škole 9 

Část VII. Poradenské služby v základní škole 32 

Část VIII. Hodnocení minimálního preventivního programu 36 

Část IX. Zhodnocení a závěr 38 

Příloha 1 Výpis z rejstříku škol a školských zařízení 

Příloha 2 Inspekční zpráva 

Příloha 3 Hodnocení výchovně vzdělávacího procesu za I. pololetí 

Příloha 4 Hodnocení výchovně vzdělávacího procesu za II. pololetí 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

2 

Část  I. 
Základní charakteristika školy 

Název školy, adresa: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4, 602 00 Brno 
Zřizovatel školy: ÚMČ Brno - střed  
Ředitel školy: Mgr. et Bc. Libor Zřídkaveselý 
Části školy: MŠ Kotlářská 4, MŠ Kotlářská 11, ŠD, 2 výdejny ŠJ, 
 ZŠ I. a  II.stupeň 
telefon: 549 121 099 
fax: 549 258 250 
e-mail: kotlarska@kotlarska.cz 
www: http://www.kotlarska.cz 
 

počet tříd 
z toho Počty žáků a tříd 

celkem 
spec. vyrovnávacích 

celkový 
počet žáků 

počet žáků na 
jednu třídu 

1.stupeň 13 – – 274 21,07 
2.stupeň 11 – – 251 22,82 
CELKEM 24 – – 525 21,86 

   
Celkový počet žáků v 1.ročníku:   62 žáků 
Průměrný počet žáků na učitele: 16,31 (učitelé v přepočtených úvazcích) 
Rada školy:   je zřízena 
 
Vzdělávací programy a rozšířené výuky 

Název zvoleného 
vzdělávacího 

programu 
číslo jednací v ročníku 

Školní vzdělávací 
program  1.,2.,3.,6. (I.A, I.B, I.C, II.A, II.B, 

II.C,III.A,III.B,III.C, VI.A, VI.B) 

ZŠ – TV 29738/96-20-50 
výjimka 21583/03-50 4. (IV.AB) 

ZŠ – HV 21969/96- 22 4., 5., 7. až 9. (IV.A, V.A, VII.B, 
VIII.B, IX.B) 

ZŠ – VV 21970/96–22 4. a 5. (IV.B, V.B) 
ZŠ – M 21968/96–22 7. až 9. (VII.A, VIII.A, IX.A) 

 
Školní kuchyně: není součástí školy 
 
Školní družina 
 

Školní 
družina 

počet oddělení ŠD počet dětí v ŠD počet vychovatelů ŠD 

celkem 6 172 fyzických osob 6 
přepočtených osob 5,32 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

3 

Do naší školní družiny se přihlásilo 172 dětí, které byly rozděleny podle tříd do 6 
oddělení. Pod vedením vychovatelek (Aleny Bodečkové, Ludmily Hlaváčové, Bc. Ireny 
Haladové, Ivany Rybičkové – Rubešové, Radky Stejskalové, Bc. Hany Švábové) 
vykonávaly děti z 1. až 5. tříd činnosti podle nově zpracovaného školního vzdělávacího 
programu.Téma programu má název „Strom poznání“ a podtémata jsou: Řeč, Život ve 
městě, Říše fantazie, Domov, Toulky minulostí, Vesmírná Odyssea, Putování po krajích, 
Kalendář přírody, Barevný svět, Co by bylo, kdyby nebylo, Kamarádi, Z pohádky do 
pohádky, Poklady světa a Cesta ke zdraví. Naším mottem je: „My jsme kamarádi, 
hrajeme si rádi“.  
Provoz byl zajišťován ráno od 6,30 do 7,45 hodin a v odpoledních hodinách od 11,35 do 
17,00 hodin. 
Prostřednictvím vychovatelek byla organizována pravidelná činnost v 6. oddělení. 
Pořádali jsme příležitostné akce (výlet do Veverské Bitýšky spojený s prohlídkou 
Jarošova mlýna, Mikulášská nadílka v Muzeu ve Vyškově a návštěva ZOO koutku, 
Maškarní ples, SuperStar z Kotlandy, vánoční a velikonoční výstava, filmová představení 
v Rubínu, Nepálské dny v Technickém muzeu s výrobou ručního papíru). V průběhu dne 
probíhaly spontánní aktivity podle zájmu dětí a v odpoledních hodinách byly nabízeny 
zájmové kroužky (hra na zobcovou flétnu, kroužek šachů, Výtvarné dělání, výtvarně 
dramatický kroužek, Country tance a nepovinný předmět náboženství). 
Vychovatelky připravovaly děti na různé soutěže:     

• 8. ročník Open v České dámě: 2. místo – Kristýna Bakóová III.B, 5. místo – 
Martin Kryštof IV.A, 6. místo – Jiří Procházka IV.A, 7. místo – Blanka Holíková 
IV.A, 9. místo – Aneta Vomelová III.A, 10. místo – Regina Mikulášková IV.A, 
11. místo – Milan Dražovský II.A, 12. místo – Eva Smejkalová III.A. 

• Česká dáma v soutěži brněnských škol : 2. místo – Kristýna Bakóová III.B, 
3.místo – Blanka Holíková IV.A., 4. místo – Martin Kryštof IV.A, 5. místo – Lucie 
Křižková III.B. 

• Mistrovství ČR v Praze v České dámě: 11. až 12. místo Kristýna Bakóová a 
15. místo Martin Kryštof 

• Vyrábíme z přírodnin: 1. místo – družina Bc. Švábové (4. a 5. třídy), 2. místo – 
družina vychovatelky Stejskalové (1. a 2. třída) 

• Městský přebor v šachu: 1. místo v kategorii ml. žáků – Šimon Spielmann a Adam 
Přadka ze IV.B, Šimon Andrysík a Kristýna malá z V.B a David Burian z III.C. 

• Krajské kolo v Břeclavi – 17. místo 
• Výtvarné soutěže – Máme rádi přírodu – celostátní soutěž bez umístění, pohádka 

organizovaná MŠ E. Přemyslovny – bez umístění 
Děti výtvarně dramatického kroužku zahrály v MŠ Tučkova, Bayerova a Kotlářská 
pohádku „Kouzelný skřítek, aneb škola před 100 lety“ a pohádku „Nebe a peklo“, kterou 
zahrály i rodičům na Vánoční besídce a pro všechny děti prvního stupně. 
Na závěr školního roku vyjely vychovatelky na jedenáct škol v přírodě. 
Vydařenou akcí byl ekologický výlet na Hády, děti se podívaly na kozí farmu, kde 
nakrmily suchým chlebem kozenky a ochutnaly kozí sýr a mléko. 
 
Školní klub: není součástí školy 
 
Mateřská škola: viz samostatná výroční zpráva MŠ 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

4 

 
Část II. 

Údaje o pracovnících školy 

Odborná a pedagogická způsobilost, dle vyhlášky č.563/2004 Sb. 
Celkový počet pedagogických pracovníků 36 100 % 
Z toho odborně a pedagogicky způsobilých 35 100 % / 97,2 % 
 
Počet absolventů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 
2007/08 nastoupili na školu: 3 
 
Počet učitelů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2007/08 
nastoupili na školu: 1 
 
Počet učitelů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2007/08 
odešli ze školy: 6 
 
Nepedagogičtí pracovníci – počet: 12 / 10,25 
 
Věkové složení učitelů 

Věkové složení učitelů učitelé 
věk muži ženy 

do 35 let 4 13 
35-50 let 2 8 
nad 50 let 3 6 

pracující důchodci nepobírající důchod – 0 
pracující důchodci pobírající důchod – 3 

celkem 9 30 
rodičovská dovolená – 7 

 
Údaje o dalším vzdělávání  pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

Typ kurzu 
Počet 

zúčastněných 
pracovníků 

Respektovat a být respektován 
Jak vést a být vedený  
RVP – uvádění do praxe 
Průřezová témata  
Jak psát projekty  
Fundraisingový workshop – dvoudenní seminář 
Projektové vyučování - ESF   
Projekty – Rezekvítek 
 
Grafologie a psychologie osobnosti – celoroční 
Diagnostika intelektových schopností - CDVU  

42 
1 
1 
1 
2 
1 
24 
1 
  
2 
1 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

5 

Diagnostika třídních kolektivů - CDVU 
Nekázeň ve školním prostředí – K-Centrum 
Kombinované studium sociologie 
Pracovní seminář metodiků prevence 
Motivace a osobnost učitele etické výchovy 
Agresivita ve škole 
Šikana – rozlišení, příznaky 
Psychomotorika – K-Centrum 
 
Inf – Počítačová gramotnost – SSŠ – metodik 
 
Čj – Činnostní učení v Čj – Čj v 1. ročníku – Tvořivá škola 
Čj – Sloh všemi smysly 
Čj – Výuka Čj podle RVP a komunikace pro 6. ročník 
 
M – Činnostní učení v M – 3. ročník – Tvořivá škola 
M – Činnostní učení v M – 4. a 5. roč. – Tvořivá škola 
M – Činnostní učení v M – 8. a 9. roč. – Tvořivá škola 
M – Přípravná početní cvičení 
M – Sčítání a odčítání do 20 
M – Principy zážitkového učení 
 
Aj – Aj pro II st.– celoroční rozšiřující studium  na PdF 
Aj – Aj pro I st.– celoroční rozšiřující studium  na  PdF 
Aj – Klíč k jazykům – MEJA – celoroční studium 
Aj – NIDV – celoroční studium 
Aj – SSŠ – celoroční studium 
Aj – Children learning English – seminář 
Aj – metodika – Cambridge teacher 
Aj - metodika – speaking, grammar, listening 
Aj – metodika – writing, reading 
Aj – Konference učitelů AJ 
Aj – konverzační kurz angličtiny 
Aj – Gross-curricular activities 
 
Frj – metodika – pracovní setkání k výuce Frj 
 
Hv – Metodika Hv na 1. stupni 
Hv – Hudební rok v RVP        
Hv – Hudba a zvířátka 
 
Tv – Tělo-Olomouc 
Tv – Krajský metodik – informativní semináře 
Tv – Taneční choreografie 
Tv – Tanec – školení trenérů 3. třídy 
Tv – kurz snowboardingu 

1 
1 
1 
3 
1 
1 
1 
3 
 
1 
 
1 
2 
1 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 
1 
2 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

             1 
1 
1 
 
1 
 
1 
1 
1 
 
2 
1 
1 
1 
1 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

6 

Tv – florbal (metodiky výuky a nové trendy ve florbalu) 
 
Př – Interaktivní výuka přírodopisu 
 
Ch – výuka chemie dnes a zítra 
Ch – seminář – práce s chemikáliemi 
 
Eko – Ekologická výchova – konference 
Eko – Zdravé zuby - seminář 
Eko – Ekoškola  – celoevropský projekt 
Eko – Zdravá škola – SZÚ - 2 dny 
Eko – Lipka – Severní Čechy - výjezd 

1 
 
1 
 
1 
1 
 
1 
1 
1 
1 
1 

 
Romský asistent: Ne 
Jiný asistent: Ne 
 
Lektorská činnost pedagogických pracovníků 

Jméno Činnost 
Mgr. Věra Hrdinová Členka kabinetu sekce ČJ pro II. stupeň Brno-město 

Členka poroty okresního kola Olympiády v ČJ 
Členka okresního kola poroty Recitační soutěže 

Mgr. Ladislav Majer Člen poroty městského kola Olympiády v M 
Školitel v celostátním projektu „Koordinátor ŠVP“ 

Mgr. Miluše Nováková Členka sekce TV pro II. stupeň Brno-město 
Mgr. Radka Běhounková Členka poroty okresního kola Olympiády v Biologii 
Mgr. Jaroslav Chromý Člen poroty městského kola Olympiády v M 
Mgr. Ludmila Diakovová Člen poroty městského kola Olympiády v M 
Mgr. Yvona Dvořáková Předsedkyně Lýskova nadačního fondu se sídlem na ZŠ 

Kotlářská ul., Brno 
Mgr. Miloslava Schwabová Vedoucí sekce TV pro I.stupeň Brno - město 
Mgr. Dana Čermáková Lektorka  - Nová škola – vedení seminářů M - Brno, 

Hodonín, Hustopeče 
Mgr. Hana Krejčí 
Mgr. Kateřina Jelínková 
Mgr. Jiří Rybička 
Mgr. Marie Pokorná  

Cvičný učitel posluchačů PdF 
Cvičný učitel posluchačů PdF  
Cvičný učitel posluchačů PdF  
Cvičný učitel posluchačů PdF  

 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

7 

Část III. 
Výsledky výchovy a vzdělávání 

Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

ročník počet 
žáků 

prospělo s 
vyznamenáním

prospělo  
bez (*) 

neprospělo 
bez (*) opakují 

1. 62 59 1 1 1 
2. 56 50 6 - - 
3. 56 50 6 - - 
4. 58 38 20 - - 
5. 42 18 24 - - 

Celkem za I. 274 215 57 1 1 
6. 50 15 34 – 1 
7. 73 21 50 1 1 
8. 58 22 34 1 1 
9. 73 23 49 1 – 

Celkem za II. 254 81 167 3 3 
Celkem za školu 528 296 224 4 4 
*) počet žáků, kteří budou klasifikováni v náhradním termínu do 30. září 2008:  

II.A – 1 žák, III.B – 1 žák 
 
Žáci, kteří plní povinnou školní docházku v zahraničí: 2. roč. – 2 žáci, 3. roč. – 1 žák 
 
Chování: 

stupeň chování počet % z počtu všech žáků školy
1 508 96,76 % 
2 14 2,67 % 
3 6 1,14 % 

Celkový počet neomluvených hodin na škole: 236 
Průměr neomluvených hodin na jednoho žáka:  0,45 
 
Údaje o přijímacím řízení na školu, uvedenou v přihlášce na 1. místě 

Gymnázia Školní rok 2007/08 
4 leté studium 6 leté studium 8 leté studium 

SOŠ SOU 

přihlášených* 10 13,70 % 21 28,77 % 11 26,19 % 57 78,08 % 5 6,85 % 
přijatých** 9 90,00 % 15 71,43 % 5 45,45 % 57 100 % 5 100 % 

 Konzervatoř – – – – 
přihlášených* 1 1,37 % – – 2 4,76% – – – – 

počty 
žáků 

přijatých** 2 200 % – – 2 100 % – – – – 
* % z počtu žáků příslušného ročníku     
** % z počtu přihlášených žáků                                    
 
 
 
                                                                                                             



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

8 

Počet absolventů ZŠ 
ročník počet žáků % z celkového počtu všech žáků 

9.ročník 73 13,83 % 
nižší ročník 1 0,19 % 

Celkem 74 14,01 % 
 
 

Část IV. 
Údaje o výsledcích inspekce provedené Českou školní inspekcí 

Česká školní inspekce provedla ve školním roce 2007/2008 jednu komplexní inspekci 
v mateřské i základní škole. Výslednou inspekční zprávu lze nalézt na internetových 
stránkách České školní inspekce pod jednacím číslem ČŠI 1214/08-12. Závěr inspekční 
zprávy je pro naší školu velmi pozitivní. Řada hodnocení je příkladem dobré praxe nebo 
odpovídá běžné praxi a nevyžaduje zásadní změny. Inspekce proběhla v termínu 22. až 
24. dubna 2008. 

 
 

Část V. 
Rozhodnutí ředitele 

Uvádí se přehledný výčet rozhodnutí ředitele podle §165 odst. 2  zákona č.561/2004 Sb. 
a počet odvolání proti tomuto rozhodnutí 

Rozhodnutí ředitele počet počet odvolání 
O odkladu povinné školní docházky 6 0 
O přijetí k základnímu vzdělávání 51 0 
O přestupu žáka základní školy do jiné základní školy 31 0 
O převedení žáka do jiného vzděláv. programu (§49, odst. 2) 0 0 
O povolení pokračování v základním vzdělávání 0 0 
O opakování ročníku žáka ZŠ po splnění povinné šk. docházky 2 0 
O povolení individuálního vzdělávání 0 0 
O zrušení individuálního vzdělávání 0 0 
O přeřazení žáka do vyššího ročníku 0 0 
O povolení individuálního vzdělávacího plánu 12 0 
O snížení nebo prominutí úplaty za poskytování 
vzdělávání a školských služeb 5 0 
O podmínečném vyloučení žáka ze školy 0 0 
O vyloučení žáka ze školy 0 0 
 
Počet žáků přihlášených do 1. ročníku pro rok 2005/2006: 63 
Počet žáků přihlášených do 1. ročníku pro rok 2006/2007: 59 
Počet žáků přihlášených do 1. ročníku pro rok 2007/2008: 66 

Počet žáků přihlášených do 1. ročníku pro rok 2008/2009: 51 
Uvádí se přehledný výčet rozhodnutí ředitele podle §165 odst. 2  zákona č.561/2004 Sb. 
a počet odvolání proti tomuto rozhodnutí 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

9 

Část VI. 
Další údaje o škole 

Mimoškolní a volnočasové aktivity školy, seznam zájmových, občanských, případně 
dalších sdružení působících při škole, sdružení rodičů, sportovní klub aj. ...  
 
• Školní aktivity 
Projektové vyučování   
Kamarád I.ABC 
Ochrana životního prostředí II.ABC 
Klima třídy II.BC 
Zdravý životní styl II.ABC 
Indiáni, ti se mají III.A 
Ovocný den III.B 
Naše město III.C 
Hliníkožrout III.C 
Měříme se navzájem III.C 
Večerní čtení s knihou III.C 
Putování pravěkem IV.AB 
Poznáváme Brno IV.A 
Život ve středověku IV.AB 
Putování Afrikou s Emilem Holubem IV.A 
Březen – Měsíc knihy IV.B 
Normální je nekouřit – PdF MU IV.B 
Klima třídy V.A 
České památky UNESCO v ČR V.B 
Moje portfolio – sebepoznávání V.B 
Evropa – kulturní rozdílnost V.B 
Společenství zvířat V.B 
Cestujeme vesmírem V.B 
Kamarád 2007 – ŠvP VI.ABC 
Brněnské pověsti VI.AB 
Životní prostředí – fyzika VII.A 
Pythagorova věta – Běta VII.A 
Vánoce v číslech VII.A 
Není koncert jako koncert VII.A 
Terénní vyučování –  Jedovnice VIII.ABC 
Člověk a energie – Elektrárny Dukovany a Malešice IX.ABC, VIII.A 
Exkurze do Polska – Krakov, konc. Tábory Osvětim a Březinka IX.ABC 
Týdenní projekt – Historie a současnost židovského národa IX.ABC 
Čtenářství a získávání žáků pro něj IX.C 
Jazyk a komunikace v zrcadle tvorby Karla Čapka IX.C 
Slovesné umění v hudbě IX.C 
Poznáváme kraje České republiky II. stupeň 
HELP 2008 – ochrana člověka při mimořádných situacích II. stupeň 
Den stromů I. stupeň 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

10 

Den světel I. stupeň 
Den Země – zvířata,rostliny, stromy, vody, lidé I. a II. stupeň 
 
Významné akce školy  
Maratón – Lužánky – Brněnské dny pro zdraví 1. – 5. ročník 
Recitační soutěž – ZŠ Kotlářská 1. – 9.ročník 
Pěvecká soutěž – ZŠ Kotlářská 1. – 9.ročník 
Den světel – dílny pro rodiče a děti na ZŠ Kotlářská I. stupeň+rodiče 
Vánoční koncert (Husův sbor) ŠKoLKa KaPeLKa + Koťata ZŠ+rodiče+veřejnost 
Vánoční výstava ŠD ZŠ+rodiče+veřejnost 
Velikonoční výstava ŠD ZŠ+rodiče+veřejnost 
Den Země – dílny pro děti ZŠ Kotlářská 1. – 5. ročník 
Den Země – projektové vyučování + ekofilmy 6. – 9. ročník 
Dny otevřených dveří (dvakrát) pro rodiče+veřejnost 
Školákem nanečisto 1. stupeň 
Divadelní vystoupení dramatického kroužku v okolních MŠ 1. stupeň  
Den sportu – zimní, letní 1. – 9. ročník 
Cvičný poplach škola 
Časopis Školníček I. stupeň 
Šachový turnaj – ZŠ Kotlářská I. stupeň 
Okresní kolo Matematické olympiády – pro 6. žáci brněnských ZŠ 
Vystoupení hudebního kroužku „Koťata „ pro rodiče+veřejnost 
Rozloučení s absolventy školy 9.ročník+rodiče 
 
Organizace spojených tříd – OST. Žákovský parlament usiluje prostřednictvím soutěže 
ve výzdobě tříd o zlepšení edukačního prostředí třídy; Mikulášská nadílka, Valentýnská 
diskotéka, sportovní mezitřídní turnaj obohacují vnitřní život školy, zejména však 
pozitivně zlepšují sociální klima školy. 
 
Významné akce tříd 
Seznamovací výjezd s grilováním - Újezd I.B 
Vánoční besídka  I.B, III.C 
Slavnostní předávání slabikářů  I.ABC 
Vánoční představení pro děti z MŠ III.A 
Kácení vánočního stromku – Soběšice III.C 
Vstoupení pro rodiče –„Koťata“ III.A 
Maškarní bál I.B 
Pěvecké vystoupení na Moravském náměstí IV.A, V.A 
Bruslení II.C, III.C, IV.A 
Minigolf II.C 
Návštěva plaveckého stadionu II.CB  
Závody na koloběžkách a kolečkových bruslích II.C 
Ukázkové hod. mat. pro rodiče a učitele (Tvořivá škola) I.A 
Normální je nekouřit – výzkum IV.B 
Slavnostní zakončení výuky AJ v Anglické restauraci I.AC 
Rozloučení se 3. třídou na Káčatech III.A 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

11 

Noc ve škole - zakončení školního roku III.C 
Seznamovací škola v přírodě – Kutiny VI.AB 
Seznamovací výlet – Sklené VIII.C 
Beseda se starostou (ÚMČ Brno-střed) IX.B 
Vánoční besídka II. stupeň 
 
Výukové programy 
Jabloňka - výukový program o stromu I.ABC 
Planetárium – Pohádka z nebeské zahrady I.ABC 
Planetárium – Hvězdářská abeceda II.ABC 
Planetárium – Vesmírné divadlo III.ABC 
Planetárium – Vesmírné divadlo IV.AB 
Planetárium – Náš kulatý dům V.AB 
Vánoční dílna – DDM Kominíček V.B 
Vánoční dílna – studio Blok II.A  
Velikonoce – Blok II.A 
Velikonoční program – DDM Kominiček I.ABC, III.AB 
Čarodějnice – DDM Kominíček I.AC 
Kouzlení – DDM – Kominíček I.B 
Výroba lampiónů – DDM Kominíček III.A 
Den matek – DDM – Kominíček III.B 
Deskové hry – DDM – Kominíček III.B 
Anthropos – Lovci a sběrači pravěké Moravy IV.A, V.B 
Evropská unie – beseda – Euroskop V.AB  
Brněnské pověsti – studio Blok III.C 
Empík – vyhlášení výsledků – Velodrom IV.AB 
Síla lidskosti – dokumentární film o Nicolasi Wintonovi II. stupeň 
Kartografie v běžném životě – terénní výuka VI.A 
Svátky adventu – Ulita Kohoutovice VI.B 
Velikonoční vazba – Lužánky VII.BC 
 
Preventivní programy  
Beseda s Městskou policií „Už vím..“ I.ABC 
Beseda s Městskou policií „Malý kriminalista“ II.ABC 
Beseda s Městskou policií „Bezpečné chování doma“ III.ABC 
Beseda s Městskou policií „Bezpečné chování na silnici“ IV.AB 
Beseda s Městskou policií „Z hlouposti do závislosti“ V.AB 
Dětský den s Policií ČR I.ABC, III.B, IV.A 
Dětství bez úrazu 1. stupeň 
Požární poplach – cvičný 1. – 9. ročník 
Láska ano, děti ještě ne – kino Scala VIII.ABC 
Drogy – Klub Leitnerova VIII.ABC 
 
Výchova k volbě povolání 
Modelový svět III.A  
 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

12 

Dopravní výchova 
Dopravní výchova – Malý cyklista 3. ročník 
Dopravní soutěž Empík cyklista 2007 4. ročník 
Dopravní výchova – chodec- Amavet I.ABC, II.ABC  
Dopravní výchova – cyklista - Amavet III.ABC, IV.AB, V.AB  
Dopravní hřiště –Empík cyklista IV.AB 
Kinovlak – bezpečně na trati VII.A 
Dopravní výchova – Amavet II. stupeň 
 
Literární výchova 
Pojď, pohádko, mezi nás – Knihovna J. Mahena I.AC 
 
Ekologická výchova 
Procházka za jarem – Botanická zahrada I.B 
Strom – Lipka II.A 
ZOO – Brno II.A, III.B, VI.B 
Ekologie – Rezekvítek III.A 
Kavky – Lipka III.B 
Na kameni kámen – Jezírko III.B, IV.B 
Pohár vody – Rozmarýnek III.BC 
Neživá příroda – Jezírko III.C 
Kohoutovický potok – Lipka IV.AB 
Ekologie – beseda – Lipka V.B 
Odpady – Ekocentrum V.A 
Úklid rezervace Kamenný vrch – Rezekvítek V.A, VI.A 
 
Výchovné koncerty 
Výchovný koncert – Česká filharmonie – Pohádky paní hudby I. stupeň  
Vánoční koncert – ŠKoLKa KaPeLKa – Husův sbor I. a II. stupeň  
Vánoční koncert W. A. Mozart – Besední dům VI.AB 
 
Výstavy 
Co skrývají galerie – Moravská galerie V.B 
Pestrý život V.B 
Jak se žilo v době hradů V.B 
Emoce a forma – Design centrum VII.A 
Práce na papíře – Galerie mladých VII.A 
ZOO v Brně – Urban centrum VII.C 
Muzeum romské kultury VIII.A 
Výstava Rudolfa Kremličky – Moravská galerie IX.B 
Výstava minerálů – Moravské zemské muzeum IX.B 
Titanic IX.B 
 
Divadelní a filmová představení 
Pohádky krále Ječmínka – Polárka I.ABC, II.AC, III.B 
O holčičce Natálce a panu Netopejrovi I.ABC, II.C 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

13 

S koníčkem přes hory doly Polárka I.ABC 
Ostrov pokladů – Polárka I.B, II.C, IV.B 
Mauglí – Polárka II.ABC, III.BC 
Jak to bylo ve škole dříve I. stupeň 
Čarodějná škola – Radost III.ABC, IV.A 
Dvacet tisíc mil pod mořem V.AB 
Kytice – Polárka V.AB 
Noc v muzeu – kino Art VII.ABC, VIII.ABC 
Tartuffe – Moliere – Studio Marta IX.A 
 
Sportovní akce 
Výcvik plavání 2. ročník 
Výcvik bruslení 4. ročník 
Lyžařský zájezd – Nové město na Moravě – Harusův kopec 1. – 5. ročník 
Den sportu – zimní + letní 1. – 9. ročník 
Maratón – Brněnské dny pro zdraví 1. – 5. ročník 
Taneční soutěže – TK Niké 1. – 5. ročník 
Běhy brněnské mládeže – pět kol 1. – 5. ročník 
Šachový turnaj – okr.kolo I. stupeň 
Turnaj v České dámě I. stupeň 
Lehkoatletický trojboj – obec + město I. stupeň 
Turnaj v házené – „ Obří liga“ V.C 
Turnaj v miniházené V.C 
Volejbalová liga  II. stupeň 
Malá kopaná  II. stupeň 
Atletický čtyřboj II. stupeň 
Atletický čtyřboj II. stupeň 
Zimní výcvikový kurz 7. a 8. třídy 
Vodácký kurz 9. třídy 
Zimní den sportu I. a II. stupeň 
Letní den sportu II. stupeň 
 
• Účasti školy v soutěžích, olympiádách 
ČESKÝ JAZYK 

- recitační soutěž 
o školní kolo 

 1.místo Michaela Prudíková, I.B 
 1.místo Alena Pešková, II.B 
 1.místo Kristýna Malá, V.B 
 1. místo Erik Hagara, VII.A 
 1. místo Anna Šmiřáková, IX.B 
 2. místo Adam Olšer, VII.A 
 2. místo David Sabela, VIII.B 
 3. místo Adéla Pinknerová, VII.B 
 3. místo Tomáš Spišák, VIII.C 

o městské kolo 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

14 

 3. místo  + čestné uznání poroty Erik Hagara  
- tvůrčí psaní 

o „Láska, to nejsou jenom písmena“ 
 1. místo Nikola Stejskalová, VII.C 
 2. místo Nikola Winklerová, VII.B 
 3. místo Simona Zimolková, VII.B 
 3. místo Jaroslav Soukup, VIII.A 
 3. místo Martin Kuchař, VIII.C 

o „Všechno, co patří k létu“ 
 1. místo Denisa Bromová, VII.B 
 2. místo Tomáš Fadrhonc, VII.A 
 2. místo Adéla Pinknerová, VI.B 
 3. místo Lea Slonková, VII.B 
 3. místo Lukáš Daňo, VII.C 

- Olympiáda z Čj 
o školní kolo 

 1. místo Anna Šmiřáková, IX.B 
 2. místo Vendula Řehořová, IX.A 
 3. místo Kristýna Slezáková, VIII.A 

o městské kolo 
 43. místo Anna Šmiřáková, IX.B 

- Král pravopisu 
 1. místo Anna Šmiřáková, IX.B 
 2. místo Anna Pinknerová, IX.B 
 3. místo Ondřej Tichý, VIII.C 

- Národní korespondenční soutěž 
o „Co bych si přál, kdybych chytil zlatou rybku“ – téma 

 1. místo Maxim Mašarák, VII.A 
 
ANGLICKÝ JAZYK 

- Olympiáda z Aj 
o školní kolo 

 1. místo Tereza Konšelová, VII.A 
 1. místo Kristýna Slezáková, VIII.A 
 2. místo Adam Olšer, VII.A 
 2. místo Lukáš Rosenberk, IX.A 
 3. místo Michaela Birhane, VII.C 
 3. místo Anna Šmiřáková, IX.B 

- Konverzační soutěž 
o městské kolo 

 7. místo Tereza Konšelová, VII.A 
 
MATEMATIKA 

- Matematický klokan 
o Cvrček (2. a 3. třídy) 

 1. místo Tereza Kobská, III.B 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

15 

 2. místo Monika Císařová, III.A 
 3. místo Anna Folková, III.B, David Habada, II.C,  

Adéla Martererová, III.A, Andrea Melicharová, III.A,  
Veronika Petrová, III.A, Aneta Vomelová, III.A 

o Klokánek (4. a 5. třída) 
 1. místo Václav Roučka, V.B 
 2. místo Jiří Dočekal, V.B 
 3. místo Klára Karasová, IV.B 

o Benjamin (6. a 7. třída) 
 1. místo Svobodová, VII.A 

- Matematická miniolympiáda 4. tříd 
o školní kolo 

 1. místo Klára Karasová, IV.B 
 2. místo Adam Přadka, IV.B 
 3. místo Michael Šifalda, IV.B 

- Pythagoriáda 
o městské kolo 

 5. místo Jiří Kubinec, VIII.A 
 5. místo Tomáš Látal, VIII.A 
 6. místo Marie Kandelová, VIII.A 
 6. místo Jakub Smejkal, VII.A 
 8. místo Petra Nguyen, VII.A 
 9. místo Tereza Konšelová, VII.A 
 11. místo Martin Kašuba, VII.A 
 11. místo Martina Svobodová, VII.A 
 11. místo David Vaďura, VII.A 

- Matematická olympiáda 
o městské kolo – Z7 

 7. místo Kateřina Nedbálková, VII.A 
 7. místo Petra Nguyen, VII.A 
 9. místo Jakub Smejkal, VII.A 

o městské kolo  – Z8 
 11. místo Marie Kandelová, VIII.A 
 13. místo Barbora Čadová, VIII.A 
 17. místo Jiří Kubinec, VIII.A 
 18. místo Andrea Lojdová, VIII.A 

 
PŘÍRODOPIS 

- Biologická olympiáda 
o školní kolo 

 1. místo Vendula Řehořová, IX.A 
 1. místo Lars Dittinger, VI.B 

o krajské kolo 
 8. místo Vendula Řehořová, IX.A 

 
 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

16 

HUDEBNÍ SOUTĚŽE 
- Karlovarský skřivánek 

o školní kolo (1. až 3. třídy) 
 1. místo Ludmila Holíková, II.C 
 2. místo Jakub Karas, III.C 
 3. místo Klára Pekárková, II.B  
 3. místo Tereza Semerádová, II.C  

o školní kolo (4. – 6. třída) 
 1. místo Klára Valešová, IV.A 
 2. místo Eliška Dočkalová, IV.B 
 3. místo Lenka Mikulová, IV.B   

 
VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 

o Naše rodina třídí odpad 1. místo v městském kole – kolektivní práce III.B 
 
SPORTOVNÍ SOUTĚŽE 

- Běhy brněnské mládeže 
o I. kolo 

 1. třídy dívky (Šárka Krištofová, I.A 1. místo, Zuzana Urbanová, I.A 
9. místo, Sára Henešová, I.B 10. místo) 

 2. třídy dívky (Tereza Erbenová, II.B 4. místo, Michaela 
Hrachovinová, II.C 3. místo) 

 3. třídy dívky (Magdaléna Růžičková, III.C 9. místo, Tereza 
Krištofová, III.C 7. místo, Marie Moudrá, III.C 6. místo) 

 3. třídy chlapci (Miroslav Šmarda, III.C 5. místo, Šimon Blažek, III.C 
3. místo, Jan Budínský, III.C 10. místo)  

 4. třídy dívky (Tereza Ježková, IV.B 10. místo) 
 4. třídy chlapci (Jiří Náhlík, IV.B 9. místo) 
 5. třídy dívky (Alžběta Pánková, V.B 7. místo, Markéta Valová, V.B 

10. místo,  
 5. třídy chlapci (Tomáš Halouzka, V.A 4. místo, Daniel Vaverka, V.A 

10. místo) 
o II. kolo 

 1. třídy dívky (Šárka Krištofová, I.A 3. místo, Zuzana Urbanová, I.A 
1. místo) 

 3. třídy dívky (Magdaléna Růžičková, III.C 3. místo, Marie Moudrá, 
III.C 2. místo, Lucie Křižková, III.B 4. místo) 

 3. třídy chlapci (Miroslav Šmarda, III.C 2. místo, Šimon Blažek, III.C 
3. místo) 

 4. třídy chlapci (Jiří Náhlík, IV.B 6. místo, Jiří Procházka, IV.A 1. 
místo, Michael Podhradský, IV.A 8. místo, Lukáš Mikulova, IV.A 9. 
místo) 

 5. třídy chlapci (Tomáš Halouzka, V.A 4. místo) 
o III. kolo 

 1. třídy dívky (Šárka Krištofová, I.A 1. místo) 
 1. třídy chlapci (Stanislav Kočí, I.A 5. místo) 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

17 

 3. třídy dívky (Magdaléna Růžičková, III.C 2. místo, Tereza 
Krištofová, III.C 5. místo, Lucie Křižková, III.B 10. místo) 

 3. třídy chlapci (Miroslav Šmarda, III.C 10. místo, Šimon Blažek, 
III.C 4. místo) 

 4. třídy dívky (Lenka Koporová, IV.A 4. místo, Tereza Walsová, IV.A 
9. místo) 

 4. třídy chlapci (Michael Podhradský, IV.A 7. místo) 
 5. třídy dívky (Markéta Valová, V.B 6. místo) 
 5. třídy chlapci (David Mazanec, V.A 6. místo, Daniel Vaverka, V.A 

8. místo) 
o IV. kolo 

 1. třídy dívky (Šárka Krištofová, I.A 3. místo, Zuzana Urbanová, I.A 
4. místo) 

 1. třídy chlapci (David Dostál, I.A 8. místo, Stanislav Kočí, I.A  
9. místo) 

 2. třídy dívky (Barbora Škollová, II.C 5. místo) 
 2. třídy chlapci (Adam Roučka, II.B 10. místo) 
 3. třídy dívky (Magdaléna Růžičková, III.C 6. místo, Markéta 

Weissová, III.C 8. místo, Tereza Krištofová, III.C 10. místo) 
 4. třídy dívky (Lenka Koporová, IV.A 3. místo, Tereza Ježková, IV.B 

10. místo) 
 4. třídy chlapci (Jiří Náhlík, IV.B 5. místo, Jiří Procházka, IV.A 7. 

místo) 
 5. třídy dívky (Alžběta Pánková, V.B 2. místo) 
 5. třídy chlapci (Tomáš Halouzka, V.A 3. místo, David Mazanec, V.A 

5. místo) 
Celkové umístění – 2. místo 

- Maratón 3. 10. 2007 – 1. místo ze zúčastněných škol 
- šplh 

o školní kolo ve šplhu 3. – 5. tříd 
 3. třídy dívky 

• 1. místo Marie Moudrá, III.C 
• 2. místo Markéta Šafránková, III.C 
• 3. místo Andrea Melicharová, III.A 

 3. třídy chlapci 
• 1. místo Šimon Blažek, III.B 
• 2. místo Jan Budínský, III.C 
• 3. místo Miroslav Šmarda, III.C 

 4. třídy dívky 
• 1. místo Anna Plisková, IV.A 
• 2. místo Dominika Malá, IV.A 
• 3. místo Terezie Příhodová, IV.B 

 4. třídy chlapci 
• 1. místo Lukáš Slabák, IV.B 
• 2. místo Lukáš Mikulica, IV.A 
• 3. místo Michael Šifalda, IV.B 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

18 

 5. třídy dívky 
• 1. místo Markéta Valová, V.B 
• 2. místo Isabela Nečasová, V.A 
• 3. místo Alžběta Pánková, V.B 

 5. třídy chlapci 
• 1. místo Václav Moudrý, V.A 
• 2. místo Tomáš Halouzka, V.A 
• 3. místo Jiří Dočekal, V.B 

o obvodní kolo ve šplhu 
 1. místo Šimon Blažek, III.C 
 1. místo Nika Jáňová, VII.B 
 2. místo Markéta Veisová, III.C 
 2. místo Alice Jáňová, VII.B 
 3. místo Andrea Melicharová, III.A 
 3. místo Václav Moudrý, V.A 
 3. místo Tomáš Janeček, VIII.B 
 2. místo Markéta Valová, V.B 
 3. místo Isabela Nečasová, V.A 

o městské kolo ve šplhu 
 1. místo Nika Jáňová, VII.B 
 2. místo Alice Jáňová, VII.B 
 2. místo Václav Moudrý, V.A 
 3. místo Michaela Vková, VI.A 
 5. místo Andrea Melicharová, III.A 
 8. místo Isabela Nečasová, V.A 
 9. místo Šimon Blažek, III.C 
 15. místo Markéta Veisová, III.C 
 16. místo Markéta Valová, V.B 

- šachy 
o turnaj tříd II. stupně 

 1. místo IX.A (Rosenberk, Sedlář, Halla, Kubišta) 
 2. místo VI.B (Sikora, Bartošová, Dočekal, Slávik) 
 3. místo VIII.A (Kubinec, Mrhač, Vyplel, Látal) 
 4. místo IX.C (Trnka, Lang, Novák, Demko) 
 5. místo VI.A (Czarkowski, Křivonožka, Fiedler, Scorvan) 
 6. místo VII.A (Votava, Spěvák, Valová, Mašarák), 
 7. místo VIII.C (Křižka, Pauzr, Frýza, Spišák) 
 8. místo VIII.B (Pichrt, Kesselbauer, Dobšík, Selvaraj) 
 9. místo VII.C (Zahradník, Závala, Daňo, Nechvátal) 
 10. místo VII.B (Vakula, Komárek, Al Samoudiová, Čerkasová) 

o městské kolo Přeboru škol v šachu, kat. I. stupeň 22. 11. 2007 
 1. místo (z 6) v pořadí škol (Šimon Andresek, Kristýna Malá, Adam 

Přadka, Šimon Spielmann, David Burian) 
o městské kolo Přeboru škol v šachu, kat. II. stupeň 22. 11. 2007 

 8. místo (z 14) v pořadí škol (Veronika Bartošová, Tomáš Trnka, Jiří 
Lang, Luboš Demko, Milan Novák, Marek Dočekal) 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

19 

o turnaj dětí 11. 12. 2007 
 4. místo Adam Přadka, 5. místo Šimon Spielmann, 7. místo Šimon 

Andresek, 11. místo Kristýna Malá, 17. místo Michal Neuwirth 
- Kinderiáda – krajská soutěž v atletice 2. – 5. tříd – 6. místo 
- skok do výšky  

o High jump Brno 2007 – 1. místo v soutěži škol 
 2. místo Jana Fuchsová, IX.A 
 5. místo Monika Dundelová, VII.C 
 6. místo Filip Ditrich, VIII.A 
 6. místo Tomáš Janeček, VIII.B 

o Otnická laťka 
 1. místo Tomáš Janeček, VIII.B 
 1. místo Alice Jáňová, VII.B 
 1. místo Jana Fuchsová, IX.A 
 3. místo Kristýna Slezáková, VIII.A 
 3. místo Rebeka Šilhanová, VI.A 

- vybíjená 
o kategorie 4. – 5. tříd dívky, obvodní kolo – 3. místo  
o kategorie 4. – 5. tříd volná kateogorie, obvodní kolo – 2. místo 

- házená 
o „Obří liga“ (HK KP Vodova) – po 6 kolech - 6. místo 
o  „4+1“ (TJ Tatran, ZŠ Arménská) 

 kategorie mladší (3. třídy) – 6. místo 
 kategorie starší (4. – 5. třídy) – 3. místo 

- orientační běh – Liga škol v OB 
o I. kolo 

 D3 – 7. místo, 11. místo 
 D4 – 2. místo, 11. místo, 23. místo 
 H3 – 3. místo, 24. místo 
 H4 – 1. místo, 12. místo, 36. místo, 45. místo 

o II. kolo 
 D2 – 3. místo, 4. místo, 5. místo, 6. místo, 17. místo, 19. místo, 22. 

místo, 24. místo, 25. místo 
 D3 – 4. místo, 16. místo 
 D4 – 5. místo, 15. místo, 52. místo 
 H1 – 8. místo 
 H2 – 1. místo, 9. místo 
 H3 – 1. místo, 9. místo, 25. místo 
 H4 – 7. místo, 9. místo, 12. místo, 18. místo, 37. místo 

- plavání 
o prsa 

 Matyáš Einstein, III.A – 2. místo 
 Hana Viktorinová, V.B – 2. místo 
 Václav Moudrý, V.A – 2. místo 
 Jiří Dočekal, V.B – 3. místo 

o kraul 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

20 

 Simona Bukalová, IV.B – 2. místo 
 Tereza Zatloukalová, V.B – 1. místo 

o štafeta 4. tříd – 3. místo 
- fotbal 

o turnaj žáků 3. – 5. tříd „O pohár místostarosty Jundrova“ – 5. místo 
o McDonald´s Cup  

 kat. A (2.-3. třídy) – 6. místo 
 kat. B (4.-5. třídy) – 5. místo 

o Coca-cola cup 2. kolo – 2. místo 
 

- florbal 
o turnaj 3.-5. tříd „O novoměstský pohár“ – 4. místo v základní skupině 
o obvodní kolo – starší žákyně – 3. místo ve skupině 
o IX. ročník memoriálu J. Krejčíka ve florbalu (město Brno) – 3. místo 
o okresní finále mladších žáků – 2. místo 
o okresní finále starších žáků – 2. místo 

- futsal 
o městské kolo – 4. místo 

- volejbal 
o II. liga základních škol (město Brno) – 4. místo 

- basketbal 
o Bachmačův pohár – 1. místo 
o okresní finále chlapci – 2. místo 

- atletika 
o atletický čtyřboj 

 3. místo v soutěži družstev brněnských škol (ml. žáci, ml. žákyně) 
 1. místo v soutěži družstev brněnských škol (st. žákyně) 
 4. místo v oblastní soutěži 

(Fuchsová, Drbalová, Brettfeldová, Sláviková, Cholková) 
o Pohár rozhlasu (městské kolo) 

 1. místo mladší žákyně 
 2. místo starší žákyně 
 3. místo starší žáci 
 3. místo mladší žáci 

• 2. místo Jana Fuchsová, IX.A 
• 2. místo Aleš Sedlář, IX.A 
• 2. místo Maxim Mašarák, VII.A 
• 2. místo Martin Kašuba, VII.A 
• 2. místo Dominik Šťastný, VIII.C 
• 2. místo Nika Jáňová, VII.B 
• 3. místo Dominika Kopalová, IX.A 
• 3. místo Rebeka Šilhanová, VI.A 
• 3. místo Klára Šimůnková, VII.B 
• 3. místo Karel Putna, VII.A 
• 4. místo Filip Ditrich, VIII.A 
• 4. místo Alice Jáňová, VII.B 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

21 

• 4. místo Šárka Drbalová, IX.B 
• 4. místo Veronika Brettfeldová, VIII.A 
• 4. místo Michaela Vková, VI.A 
• 4. místo Tomáš Janeček, VIII.B 
• 5. místo Patrik Baláž, VII.C 
• 6. místo Kristýna Jimenézová, IX.A 
• 6. místo Radim Krempaský. IX.B 
• 7. místo Kateřina Veverková, VII.C 
• 8. místo Jan Hotárek, VIII.A 
• 9. místo Ondřej Halla, IX.A 

o Pohár rozhlasu (obvodní kolo) 
 1. místo starší žákyně 
 1. místo mladší žákyně 
 2. místo starší žáci 
 2. místo mladší žáci 

• 1. místo Jana Fuchsová, IX.A 
• 1. místo Veronika Brettfeldová, VIII.A 
• 1. místo Tomáš Janeček, VIII.B 
• 1. místo Kamila Součková, VIII.A 
• 1. místo Klára Šimůnková, VII.B 
• 1. místo Rebeka Šilhanová, VI.A 
• 1. místo Nika Jáňová, VII.B 
• 1. místo Martin Kašuba, VII.A 
• 1. místo Patrik Baláž, VII.C 
• 1. místo Maxim Mašarák, VII.A 
• 2. místo Dominik Šťastný, VIII.C 
• 2. místo Filip Ditrich, VIII.A 
• 2. místo Michal Toman, IX.C 
• 2. místo Šárka Drbalová, IX.B 
• 2. místo Kristýna Jimenézová, IX.A 
• 2. místo Alice Jáňová, VII.B 
• 3. místo Dominika Kopalová, IX.A 
• 3. místo Kateřina Veverková, VII.C 
• 3. místo Monika Dundelová, VII.C 
• 3. místo Matěj Borovec, VII.A 
• 3. místo Karel Putna, VII.A 
• 4. místo Ondřej Halla, IX.A 
• 4. místo Veronika Hadravová, IX.A 
• 5. místo Aleš Sedlář, IX.A 
• 6. místo Martin Nehudek, IX.C 
• 6. místo Nikola Winklerová, VII.A 
• 6. místo Tomáš Sojka, VII.C 

o Pohár rozhlasu (oblastní finále) 
 3 místo mladší žákyně 

• 2. místo Nika Jáňová, VII.B 
 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

22 

- taneční soutěže 
TK NIKÉ – výsledky soutěží 2007/2008 
Davelský pohár 2007 – 16.9.2007, Davle 
Junior I D  STT:  Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 2.místo 
                LAT:  Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 3.místo 
Podzimní Cup 2007 – 13.10.2007, Chropyně u Kroměříže 
Děti II D:           Michal Kotas – Eliška Fischerová – 4.místo 
Junior IID  STT:  Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 4.místo 
                LAT:  Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 5.místo 
Hobby Děti I :     Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 4.místo 
                         Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 6.místo 
Taneční festival Hodonín – 20.10.2007, Hodonín 
Junior I D  STT: Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová –6 .místo 
                LAT: Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 3.místo 
Děti II D:          Michal Kotas – Eliška Fischerová – 5.místo 
Poděkování Andreji Mičunkovi z Bratislavy -28.10.2007,Brno 
Junior I D  STT: Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 5 .místo 
                LAT: Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 1.místo 
Velká cena Jihlavy - 3.11.2007, Jihlava 
Děti II D:           Michal Kotas – Eliška Fischerová – 5.místo 
Mistrovství Moravy dětí, mládeže i dospělých – 25.11.2007,Brno 
Junior IID  STT:  Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 3.místo 
                LAT:  Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 3.místo 
Hobby Děti II:     Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 8.místo 
                         Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 12.místo 
Otevření mistrovství Brna -16.12.2007 , Brno 
Junior IID  STT:  Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 2.místo 
                LAT:  Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 2.místo 
Hobby Děti II:    Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 5.místo 
                        Jiří Náhlík – Lenka Mikulová  - 6.místo 
Danza Cup 2008 – 12.1.2008 
Junior IID  STT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 6.místo 
                LAT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 5.místo        
Hobby Děti I :      Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 1.místo 

Jakub Brück – Barbora Plisková – 4.místo 
Marek Jarošek – Sabina Vokounová – 5.místo 

Hobby Děti II:     Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 1.místo 
                           Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 3.místo 
                           Lukáš Mikulica – Anna Plisková – 7.místo 
Hobby Junioři I:     Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 3.místo 
O cukrovou číši – 20.1.2008, Kroměříž 
Hobby Děti I:        Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 3.místo 
Hobby Děti II:       Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 3.místo 
                           Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 7.místo 
Junior I D  STT:     Michal Kotas – Eliška Fischerová – 2.místo 
                LAT:     Michal Kotas – Eliška Fischerová – 4.místo 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

23 

Junior IID  STT:     Michal Kotas – Eliška Fischerová – 8.místo 
                            Marek Zahradník – Zuzana Veidlichová – 6.místo 
                LAT:     Michal Kotas – Eliška Fischerová – 6.místo  
                            Marek Zahradník – Zuzana Veidlichová – 2.místo 
Zubatá velryba Jany Wolfové ze světa – 10.2.2007,Brno 
Junior I D  STT:    Michal Kotas – Eliška Fischerová – 1.místo 
                LAT:    Michal Kotas – Eliška Fischerová – 2.místo 
Junior IID  STT:    Michal Kotas – Eliška Fischerová – 5.místo 
                           Marek Zahradník – Zuzana Veidlichová – 4.místo 
                  LAT:  Michal Kotas – Eliška Fischerová – 6.místo  
Hobby Děti II:      Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 5.místo 
                          Jiří Náhlík – Lenka Mikulová  - 4.místo 
                           Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 6.místo 
Kamenický pohár – 8.3.2008, Kamenice u Prahy 
 Junior I D  STT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 1.místo 
                 LAT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 2.místo 
Velké klání moravskoslovenské – 9.3.2008, Brno 
Junior I D  STT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 1.místo 
                LAT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 5.místo 
Junior IID  STT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 3.místo 
Hobby Děti II:      Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 3.místo 
                          Jiří Náhlík – Lenka Mikulová  - 4.místo 
                          Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 6.místo 
Břeclavská romance – 23.3.2008, Břeclav 
Hobby Děti II:      Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 4.místo 
                          Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 6.místo 
Junior I D STT:     Michal Kotas – Eliška Fischerová – 4.místo 
               LAT:     Michal Kotas – Eliška Fischerová – 4.místo 
Zlínský taneční festival -   12.4.2008, Zlín 
Hobby Děti I:      Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 5.místo 
Hobby Děti II:     Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 10.místo 
                         Jiří Náhlík – Lenka Mikulová  - 6.místo 
Junior I D  STT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 7.místo 
                LAT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 5.místo 
Kroměříž 2008 – 19.4.2008, Kroměříž 
Junior I D  LAT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 2.místo 
Junior II D  LAT:  Michal Kotas – Eliška Fischerová – 3.místo 
Junior IIC  STT:   Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 7.místo 
                LAT:   Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 2.místo 
Hobby Děti II:      Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 2.místo          
Mistrovství Moravy dětí, mládeže i dospělých – 20.4.,Brno 
Junior I D  LAT:   Michal Kotas – Eliška Fischerová – 1.místo 
Hobby Děti II:     Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 4.místo         
                         Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 6.místo 

Jakub Brück – Barbora Plisková – 7.místo 
                         Lukáš Mikulica – Anna Plisková – 9.místo 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

24 

                         Jakub Čambal – Eliška Sekerková – 11.místo 
                         Marek Jarošek – Sabina Vokounová – 12.místo 
                         Lukáš Bělák – Klára Šlesingerová – 14.místo 
Vzpomínka na Jarku Calábkovou a Zdeňka Jírového – 17.5.08, Brno 
Hobby Děti II:     Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 3.místo      
                         Jiří Náhlík – Lenka Mikulová – 5.místo    
                         Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 6.místo 
Jaro Mikulov 2008 - 5.2008, Mikulov 
Junior IIC  STT:   Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 8.místo 
                LAT:   Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 2.místo 
O cenu Orla Telnice – 1.6.2008, Telnice 
Junior IC  LAT:    Michal Kotas – Eliška Fischerová – 4.místo 
Junior IIC STT:    Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 7.místo 
                         Michal Kotas – Eliška Fischerová – 8.místo 
               LAT:   Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 2.místo 
Hobby Děti II:     Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 4.místo      
                         Jiří Náhlík – Lenka Mikulová – 8.místo    
                          Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 9.místo 
A slunce svítí – 15.6.2008, Brno 
Junior IIC STT:   Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 7.místo 
               LAT:   Marek Zahradník- Zuzana Veidlichová – 6.místo 
Hobby Děti II:    Miroslav Šmarda – Denisa Veidlichová – 3.místo      
                        Jakub Brück – Barbora Plisková – 4.místo 
                        Boleslav Tomšík – Kateřina Kebertová – 5.místo 
                        Marek Jarošek – Sabina Vokounová – 9.místo 
                        Lukáš Bělák – Klára Šlesingerová – 12.místo 
                        Lukáš Mikulica – Anna Plisková – 13.místo 
                        Myroslav  Oboronchuk – Adéla Apolenářová – 14.místo 
Soutěže formací 
Pódiové skladby – 27.3.2008 
Formace „Či, či, či, či“  -   1.místo 
Festival tanečního mládí – 5.4.2008 
Formace „Či, či, či, či“  -   5.místo 
Taneční festival Brno- 18.4.2008 
Formace „Či, či, či, či“  -   2.místo 
 
• Spolupráce školy s dalšími subjekty (jiná škola, občanská a zájmová 

sdružení) 
Arcidiecézní charita Praha – Adopce na dálku – druhým rokem proběhla sbírka , která 
vznikla z podnětu žáků, byla dobrovolná a v letošním roce se vybralo celkem 6 500,– Kč. 
Pokračovali jsme v adopci chlapce Innocenta Bizzibu z Ugandy. 
V oblasti sportovních aktivit škola spolupracovala se ZŠ Otnice, ZŠ Měšťanská,  
ZŠ Úvoz, ZŠ Staňkova, ZŠ Svážná a ZŠ Milénova. Žáci škol sehráli družební zápasy ve 
volejbalu. 
V oblasti kulturních aktivit se Mgr. Yvona Dvořáková, učitelka hudební výchovy a 
sbormistryně DPS ŠKoLKa KaPeLKa, spolupodílela na aktivitách Lýskova nadačního 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

25 

fondu. Význam osobnosti F.Lýska, jež v letech 1945-1949 pedagogicky působil na ZŠ 
Kotlářská, byl podpořen 1.vydáním sbírky lidových písní z Lašska ze zápisů prof. PhDr. 
Františka Lýska, DrSc., jenž k tisku za podpory LNF připravila PhDr. Marta Toncrová 
(Etnografický ústav AV ČR).  
V oblasti občanských sdružení škola úzce spolupracuje se Společností přátel školy při ZŠ 
Kotlářská. Společnost se celoročně spolupodílí na financování odměn žáků školy, jež se 
zúčastnili soutěží, společnost finančně podporuje aktivity související se školními výlety či 
školami v přírodě. 
 
• Účasti žáků a pedagogů školy na životě v obci 
Příprava a organizace Maratónu pro základní školy v rámci  Brněnských dnů pro zdraví  
Zapojení do sportovních, dopravních, tanečních a výtvarných soutěží pořádaných obcí, 
policií / soutěže/. 
Koncerty  pro rodiče a veřejnost v Husově sboru 
Dny otevřených dveří – škola dvakrát v roce otevřena pro rodiče a veřejnost  
Výstavky dětských prací – pro rodiče a veřejnost (Vánoce, Velikonoce) 
Besídky – pro rodiče, prarodiče (Den matek, Vánoce, konec školního roku) 
Soutěže  + taneční show pro rodiče a veřejnost -  TK Píďalka 
Informace o škole v místním tisku 
Jdeme do školy – příručka pro budoucí prvňáčky- informace, rady, pokyny 
Školákem nanečisto – akce pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče  
Den světel – vánoční dílna pro rodiče, prarodiče a děti/ tradiční předvánoční velmi 
vydařené setkání dětí, učitelů, rodičů i prarodičů při výrobě vánočních dekorací  
Výlety pro rodiče a děti 
Divadelní představení dramatického kroužku – pro okolní MŠ 
Sběr papíru - Soutěžíme s Panem Popelou                            OST a celá škola 
Sběr víček                           OST a celá škola 
Sběr baterií                                                                               OST a celá škola 
Sběr hliníku                                                                              OST a celá škola 
Soutěžíme s Panem Popelou (sběr papíru) je již tradiční aktivita školy směřující 
k ekologické výchově žáků v masovém měřítku. Naše škola se soutěže ve sběru papíru 
Soutěžíme s panem Popelou účastní už čtvrtým rokem. Páteční sběr se stal nedílnou 
součástí školního života. V letošním roce žáci školy odevzdali 11 890 kg sběrného 
papíru. Poděkování patří třídě III.A, která nasbírala nejvíce a ve školní soutěži se 
umístila na 1. místě. Celkově se škola v rámci regionu Brna a okolí umístila na 22. místě.  
Dramatický kroužek připravil divadelní představení pro děti z MŠ Kotlářská  a pro rodiče. 
Den Země 2008 celoškolní projektový den se stal pro školu významnou ekologickou 
aktivitou.  
Koncert dětských pěveckých sborů ŠKoLKa KaPeLKa a Koťata konaný o Vánocích 
prezentoval výsledky pedagogické práce žáků hudebních tříd, umožnil rodičům 
zhlédnout kulturní aktivity školy. 
Slavnostní rozloučení s absolventy 9. ročníku je významnou kulturní a společenskou 
událostí školy. Letošní 10. ročník proběhl 24. června 2008 v  prostředí auly v budově 
Ombudsmana za mimořádného zájmu rodičovské veřejnosti. Na programu bylo 
vyhodnocení studijních výsledků tříd 9. ročníku, poděkování žákům s mimořádnými 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

26 

studijními výsledky, zvolení osobnosti třídy a bohatý kulturní program. Akce vhodným 
způsobem prezentuje výsledky školy na veřejnosti a pozitivně ovlivňuje image školy. 
Den otevřených dveří – každoročně umožňujeme rodičům prohlédnout si prostory školy, 
navštívit výuku ve třídě, zhlédnout ukázky práce žáků, kulturní vystoupení a prezentaci 
vzdělávacího programu školy. 
Dotazníkové šetření „Hodnocení školy rodiči a pedagogickými pracovníky“ bude po 
vyhodnocení sloužit nejen k vnitřní evaluaci školy, ale také jako nástroj zapojení rodičů 
do řízení školy. 
 
• Spolupráce školy s PC, vysokými školami, aj. 
bylo uspořádáno městské kolo „Matematické olympiády – kategorie Z6“ 
LF + PdF MU Brno – projekt Zdravé zuby 
LF + PdF MU Brno – pokračování projektu  Normální je nekouřit 
Projekt PdF a Evropské komise – E – Plips - Comenius – „Implementace evropské 
dimenze ve vzdělávání na primární škole“ – tříletý projekt – III.B – Mgr. Dagmar 
Štěpánová 
PdF MU Brno - škola již tradičně umožňuje průběžnou  pedagogickou praxi posluchačům 
učitelských studijních oborů, letos probíhala praxe studentů u pěti cvičných učitelů I. i 
II. stupně 
Dopravní policie  - besedy + dopravní hřiště 
Policie ČR  - besedy 
Městská policie Brno - besedy 
Vnitřní spolupráce s MŠ Kotlářská 4 a 11 
Návštěvy ve škole – MŠ Tučkova a MŠ Bayerova 
 
• Zapojení školy do projektů 
Naše škola se stala jednou z 25 škol z ČR, které byly vybrány ke spolupráci na projektu 
Tvořivá škola – střediska činnostního učení. Hlavním účelem tohoto ryze českého 
projektu je šíření moderních činnostních postupů učení. Za zvlášť důležité považujeme, 
že činnosti s pomůckami významně podporují rozvoj logického myšlení, komunikace a 
sociálního cítění žáků. Projekt je podpořen z Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu ČR a je zaměřený především na dobré zvládnutí učiva matematiky, fyziky, 
českého a anglického jazyka.  
Na naší škole se uskutečnilo několik vzdělávacích kurzů činnostního učení pod vedením 
naší učitelky Mgr. Dany Čermákové. Kurzy proběhly v její třídě - I.A ukázkové hodiny 
činnostního učení v matematice pro učitele z Brna, Hodonína a Hustopečí. 
Školní rok 2007/2008 je osmým rokem realizace výukového programu „Zdravé zuby“ 
na 1. stupni naší školy. Jde o komplexní výukový program péče o chrup, který je 
primárně určen pro prevenci zubního kazu u dětí na 1. stupni ZŠ. Žáci v jednotlivých 
ročnících pracují se speciálními pracovními listy, které jsou přizpůsobeny věkovým 
zvláštnostem žáků a jejich potřebám v problematice zubního zdraví. Žáci tak mají 
možnost během pěti let si vytvářet žádoucí dovednosti a postoje. Žáci obdrží i soutěžní 
kartu, na kterou dostanou u svého stomatologa razítko potvrzující, že absolvovali 
preventivní zubní prohlídku. Tuto kartu spolu s odpovědí na soutěžní otázku odesílají do 
soutěže. Cílem je motivovat děti, aby se pravidelně zúčastňovaly preventivních 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

27 

prohlídek. Každým rokem probíhají metodické semináře pro pedagogy, které jsou 
akreditované MŠMT ČR. Program je zařazen do běžné výuky na 1. stupni. 
Projekt E- Plips „ Implementace evropské dimenze ve vzdělávání na primární škole“je 
projektem Pedagogické fakulty a Evropské komise. Projekt je tříletý a je do něj zapojeno 
pět evropských zemí (kromě ČR také Řecko, Velká Británie, Německo a Malta). Cílem 
projektu je představit svoji zemi. Prezentace země, města, zvyků, své školy, denního 
režimu a trávení volného času zpracovávají děti na počítači a s ostatními zeměmi si 
prezentace vyměňují internetovou formou. Do projektu se zapojila třída III.B pod 
vedením Mgr. Dagmar Štěpánové.  
Naše škola se v letošní školním roce zapojila do projektu „Projektové vyučování a 
integrovaná tematická výuka jako podpora zavádění a realizace ŠVP ZV“. Do 
tohoto projektu se zapojila většina pedagogů a získali jsme díky tomuto projektu nejen 
základní nástroje pro přípravu projektů, ale viděli jsme i zkušenosti z projektové výuky 
na jiných školách.  
V roce 2008 byl v rámci dotačního programu MŠMT „Preventivní programy realizované 
školami a  školskými zařízeními“ podpořen Radou JmK náš vzdělávací projekt 
„Dneškem tvořím budoucnost“, který vedl k vytvoření vlastní žákovské knížky a 
vytvoření efektivního sankčního řádu jako součásti vnitřního řádu školy. 
Normální je nekouřit – čtyřletá spolupráce s lékařskou fakultou a pedagogickou 
fakultou  Masarykovy university pokračovala v preventivním programu NORMÁLNÍ JE 
NEKOUŘIT i v letošním roce. Cílem  projektu je vychovávat nekuřáky. V letošním roce 
byl  projekt připraven pro  čtvrté třídy.. 
V letošním školním roce ukončen projekt „Programu vyšetření dětí souboru 
ELSPAC“. Jedná se dlouhodobé dotazníkové šetření sociálních aspektů u čtrnáctiletých 
dětí. Akci realizuje Centrum výzkumu vývoje osobnosti a etnicity při FSS MU. 
Zdravá škola  
I v  letošním školním roce jsme byli  zapojeni do evropského projektu podpory zdraví ve 
škole, jehož garantem je Státní zdravotní ústav v Praze. Platnost certifikátu, který ZŠ 
Kotlářská  před čtyřmi lety získala, v letošním školním roce končí. Vzhledem k důležitosti 
a prospěšnosti projektu v oblasti výchovy a vzdělávání  dětí, budeme stávající školní 
projekt inovovat a aktualizovat a  v příštím školním roce se  budeme snažit o získání 
certifikátu na další čtyři roky. Cílem tohoto projektu je optimální vývoj dítěte po stránce 
tělesné, duševní i sociální, tento cíl se stal mj. i cílem naší školy. V rámci projektu jsme 
se snažili nabídnout dětem podnětné a bezpečné prostředí, vést je  ke zdravému 
životnímu stylu, používat nové metody práce, zlepšovat komunikaci ve škole, budovat 
vzájemné vztahy, v neposlední řadě i vztahy k obci. Projekt nabízí velké množství aktivit  
v této oblasti. I v letošním roce jsme se jich snažili využít při výuce a ve volnočasových 
aktivitách. Za zmínku stojí školení pedagogů a společný výjezd na Ramzovou v 
Jeseníkách, téma školení „Podmínky pro rozvoj klíčových kompetencí a Respektovat a 
být respektován“, aktivity a besedy 1.st. i 2.st. Např. Lidská práva, Láska ano, děti ještě 
ne, Zdravé zuby, Z hlouposti do závislosti, Drogy a sexuálně přenosné nemoci, Prevence 
vadného držení těla, Prevence úrazů, Bezpečné chování doma i na silnici, projekt na 
2.st. s názvem „Help“, na 1. st. Dny pro zdraví, které zpracovávaly třídy  II.A,B,C, 4.roč. 
zpracovávaly projekt PFMU „Normální je nekouřit“. Rovněž zapojení naší školy do 
Brněnských dnů pro zdraví  a organizace  Maratónu pro téměř 500 dětí naplňuje 
myšlenky projektu Podpory zdraví ve škole.  



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

28 

Ekoškola a environmentální výchova 
V roce 2006 jsme se zapojili do mezinárodního projektu Ekoškola.  Projekt je po stránce 
časového vytížení učitelů i žáků velmi náročný, proto se nám zatím  nepodařilo 
dotáhnout tento projekt ke kýženému cíli, získání certifikátu Ekošlola. Aktivity naší školy 
v oblasti ekologické výchovy mají  však velmi široký záběr a jsou do nich zapojeni žáci, 
pedagogové i nepedagogičtí pracovníci školy. Opět se nám vydařil celodenní projekt  na 
oslavu Dne Země, který připravovali žáci 1.st. a zúčastnili se ho žáci celé školy.   Od 
začátku školního roku zpracovávali téma „Místo, kde mám svůj domov“, v Den Země byl  
projekt slavnostně ukončen.  Za zmínku stojí také 1.místo III.B v městě Brně ve 
výtvarné soutěži s ekologickou tematikou,  zapojení dvou tříd do projektu Ochrana 
životního prostředí, projekt Nakládání s odpady, do kterého se zapojila V.A. Důležité 
byly  úklidové akce chráněných přírodních rezervací,  které organizoval Rezekvítek, 
návštěvy pracovišť, které se věnují ekologické výchově (Lipka, Rozmarýnek, 
Ekocentrum), zapojení školy do sítě škol, které se věnují ekologické výchově zvané 
Pavučina. Také na učebnu  v přírodě, kterou obohatila III.B o dendrologickou stezku a 
slavnostně ji otevřela a zasázení dalšího společného stromku v předzahrádce školy, 
javoru, ve spolupráci se  zpěváky z Hradišťanu a dalších zpěváků ČR v projektu s 
názvem „Zasaď strom, ať máš kyslík na zpívání“, nesmíme zapomenout. I naše sběrové 
aktivity pokračovaly i v letošním roce a budou pokračovat i ve školním roce příštím. 
Vyhodnocení naší školy nadací Veronika  a zařazení mezi školy, které se zajímají  o 
životní prostředí a které vedou žáky, učitele, rodiče  k ochraně životního prostředí je 
dokladem toho, že se nám v této oblasti práce daří. 
 
• Mezinárodní spolupráce 
Projekt PdF a Evropské komise – E – Plips - Comenius – „Implementace evropské 
dimenze ve vzdělávání na primární škole“ – tříletý projekt – III.B – Mgr. Dagmar 
Štěpánová 
 
• Péče o talentované žáky 
Individuálním přístupem  učitelů k žákům a možností zvolit si zaměření zajišťujeme 
rozvoj talentu všech žáků. Na I. stupni se zaměřujeme na výchovné předměty – Vv, Hv, 
Tv , na II. stupni na přírodovědné předměty a hudební výchovu. Velká nabídka  
mimoškolních aktivit doplňuje možnosti péče o talentované děti. Své výsledky si děti 
mohou poměřit při soutěžích vědomostních, recitačních, literárních, výtvarných, 
tanečních a sportovních pořádaných školou, obcí, městem, ... 
V oblasti matematiky a logického myšlení se žáci od 4. třídy zapojují do Matematické 
olympiády nebo Pythagoriády. Celé třídní kolektivy soutěží v matematické soutěži 
Klokan. Žáci II. stupně si pak mohou svůj talent rozvíjet v předmětech z nabídky 
povinně volitelných předmětů zaměřených na matematiku. Garantem páče o 
talentované žáky na II. stupni je Mgr. Ludmila Diakovová. 
V oblasti českého jazyka se učitelé snaží posílit zájem o četbu každoroční návštěvou 
Mahenovy knihovny. V provozu je i školní knihovna pro žáky 1. stupně, kterou žáci 
hojně navštěvují. Během školního roku učitelé se svými žáky navštíví několik divadelních 
představení. Svůj talent mohou děti rozvíjet také v dramatickém kroužku, ve kterém si 
připraví tři i více divadelních představení za rok. S těmito představeními pak vystupují 
nejen ve škole před svými spolužáky a rodiči, ale i v okolních mateřských školách. 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

29 

Na naší škole každým rokem organizujeme recitační soutěž. Pro zájemce zajišťují 
vyučující divadelní představení, pro vnímavější třídy objednávají Projektové vyučování 
literárně dramatické výchovy v CVČ Lužánky nebo v CVČ Ulita Lískovec. Žáci zejména B 
tříd v hodinách literárně dramatické výchovy zkoušejí své herecké schopnosti v krátkých 
etudách nebo dramatických literárních děl. 
Tradičně dobrých výsledků dosahujeme v Olympiádách českého jazyka (v městských 
kolech umístění vždy do 10. místa) i v recitačních soutěžích. Nadaní žáci mohou 
konzultovat své pokusy o vlastní tvorbu s odborníky, také se zúčastnit se svým dílem 
pravidelně pořádaných soutěží. Ve školním roce 2007/2008 témata: „Láska, to nejsou 
jenom písmena“ a „Všechno, co patří k létu“. Svou činnost v tvůrčím psaní korunovali 
žáci školy vydáním sborníku svých básnických pokusů s věnováním s názvem „Pocta 
Skácelovi“. Jejich úroveň kladně ocenil i Zdeněk Svěrák ve svém dopise. Dal také svůj 
souhlas s tím, aby další sborník (již připravený) byl věnován jemu. Dík za konečnou 
realizaci patří nejen žákovským autorům, ale i Jiřímu Macháňovi (výtvarná úroveň), 
Radce Matějkové a učitelkám Věře Hrdinové a Erice Vaškové. 
Značný zájem vyvolala soutěž „Král pravopisu“, v níž si mohli nadaní jedinci zkusit 
napsat bezchybně obtížný text. Garantem většiny akcí a soutěží v jazyce českém je Mgr. 
Věra Hrdinová. 
Třída VI.A společně s paní učitelkou Mgr. Danou Bendovou vytvořila školní časopis 
„Kotlandík“. 
Hudebně nadaní žáci na I. stupni rozvíjí svůj talent ve třídách s rozšířenou výukou 
hudební výchovy od první třídy. Do hodin hudební výchovy je zařazena i hra na 
zobcovou flétnu. Zájemci o zdokonalení dovednosti hry na nástroj se přihlašují do 
kroužků „Hra na zobcovou flétnu“ nebo „Hra na kytaru“. Pro děti, které mají zájem o 
zpěv, je kroužek pěvecký nebo pěvecký sbor 1. stupně „Koťata“. Garantem péče o 
talentované žáky na I. stupni Mgr. J. Rybička. Na II. stupni rozvíjí žáci svůj talent ve 
výběrových třídách a ve výběrovém pěveckém sboru ŠKoLKa KaPeLKa. Nástrojové 
dovednosti získávají v předmětu instrumentální hra. Reprezentují školu na kulturních 
akcích a účastní se soutěží v oblasti hudební výchovy. 
Výtvarně nadaní žáci na I. stupni ve třídách s rozšířenou výukou výtvarné výchovy 
využívají časové dotace pro tvorbu ve škole  tradiční ( malba, kresba ) i méně tradiční 
(keramika, grafika, koláže, užité výtvarné činnosti, prostorové objekty…). Své výtvarné 
zájmy mohou také rozvíjet v odpoledních hodinách ve výtvarných kroužcích pořádaných 
školou. Zapojují se do výzdoby školy a za své výtvarné práce získávají ocenění  ve 
výtvarných soutěžích. Garantem  je na I. stupni Mgr. Miroslava Hanzlová.  
Sportovně nadaní žáci si volí rozšíření tělesné výchovy již od třetí třídy. Svůj talent 
rozvíjejí  v hodinách tělesné výchovy pod odborným vedením trenérů Sokola Brno.Také 
pro ně jsou připraveny mimoškolní sportovní kroužky „Pohybové hry“, „Orientační 
běh“...aj. Učitelé dbají na to, aby žáci v co nejhojnější míře reprezentovali školu ve 
sportovních soutěžích. Garantem je na I. st. Mgr. Miloslava Schwabová, na II. stupni 
Mgr. Miluše Nováková. 
Pohybově nadaní žáci se mohou také rozvíjet v tanečním klubu NIKÉ, který tradičně 
dosahuje vynikajících výsledků v regionálních, republikových i mezinárodních tanečních 
soutěžích. Garantem péče o pohybově nadané žáky je Mgr. K. Jelínková. 
Prostřednictvím srovnávacích testů si mohou žáci 5.-9.ročníku poměřit své vědomosti se 
svými spolužáky. Testování žáků má dlouhodobý charakter a slouží k vnitřní evaluaci 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

30 

školy. Zkušenosti získané při testování mohou žáci uplatnit v přijímacím řízení na střední 
školy, možnost srovnat výsledky s ostatními je motivací pro další studium, a to zejména 
u studijně vyprofilovaných žáků.  
 
• Péče o zaostávající, problémové žáky 
Péče o zaostávající problémové žáky je na naší škole nedílnou součástí práce každého 
učitele.  
a) individuální učební plány 14 
 z toho integrovaní žáci 14 
 mimořádně nadaný 7 
 nový žák – IVP pro Aj 1 
b) individuální psychologická péče ve spolupráci s psychiatrem 0 
c) zohlednění v klasifikaci, individuální přístup, slovní hodnocení 3 
d) individuální asistence u žáka s diagnostikovanou poruchou chování 0 
e) individuální integrace žáků s tělesným postižením 1 
f) individuální péče o žáky s vývojovými poruchami  
 spolupráce se školním psychologem, s PPP – zohledněná klasifikace 103 
 
• LVVZ, školy v přírodě, ... 
Školní výlety 
Hrad Bouzov IV.AB 
Jedovnice IX.A 
 
Školy v přírodě  
I. stupeň 
ŠvP Cikháj II.B, II.C  
ŠvP Krásné II.A, III.B 
ŠvP Chlebské u Pernštejna V.A 
ŠvP Křížanov  IV.A,V.B 
ŠvP Světlá nad Sázavou I.A,I.C, III.A, III.C 
ŠvP Tři Studně IV.B 
ŠvP Újezd u Černé Hory I.B 
II. stupeň 
ŠvP Kutiny VI.AB 
ŠvP Jedovnice VIII.ABC 
ŠvP Vltava IX.ABC 
 
V říjnu 2007 se žáci 6. ročníku zúčastnili projektové ŠvP „Kamarád 2006“. Program 
proběhl v RS Kutiny. Cíli školy v přírodě bylo sebepoznání žáků, nalezení svého místa 
v kolektivu a nastartování spolupráce mezi všemi žáky ročníku.  
V lednu 2008 se LVVZ zúčastnilo 60 žáků sedmého a osmého ročníku. Délka kurzu byla 
7 dní, žáci lyžovali na Černohorském sedle a na Pradědu. Kurz byl zajištěn lékařem, 
čtyřmi lyžařskými instruktory a instruktorem pro snowboard. 
V květnu 2008 byl uspořádán poznávací zájezd pro žáky 9. ročníků do Polska. Žáci se 
svými učiteli navštívili Krakov, koncentrační tábory Osvětim a Březinka a solné doly 
Vělička. 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

31 

V květnu 2008 se žáci 8. ročníku zúčastnili 4.ročníku tzv. terénního vyučování 
v Jedovnicích na Blanensku. Žáci řešili úkoly týkající se ochrany životního prostředí, 
sociální problematiku určeného regionu, poznávali historické souvislosti a přírodní 
památky. 
V červnu 2008 byl znovu uspořádán vodácký kurz pro žáky 9. ročníku „Vltava adventure 
2008“. Z reakcí žáků vyplynulo, že byl velmi úspěšný. 
Školní výlety byly připraveny pro žáky II. stupně, kteří se nezúčastnili škol v přírodě. 
Délka těchto výletů se pohybovala v rozmezí dvou až tří dnů. 
Všechny třídy I. stupně / se v průběhu května a června zúčastnily škol v přírodě. 
 
• Seznam sdružení při škole 
Společnost pro podporu školy 
Nadace F.Lýska 
TK NIKE 
Freesport 
 
• Kroužky při ZŠ 

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků 
Školníček 1 11 
Sportovní hry – volejbal 1 20 
Sportovní hry – florbal 1 10 
Country tance 1 14 
Pěvecký kroužek 1 9 
Logopedická péče 1 11 
Kytara 1 10 
Flétna 1 10 
Hudební kroužek 1 6 
Píďalky 1 48 
Šachy 1 15 
Sportovní hry 1 16 
Výtvarně dramatický kroužek 1 37 
Výtvarné dělání 1 28 
Orientační běh 1 17 
Náboženství 1 5 
Žák. knihovna 1 – 
Tenis 1 10 
Squasch 1 13 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

32 

Část VII. 
Poradenské služby v základní škole 

 
Na naší škole působí již třetím rokem školní poradenské pracoviště ve složení školní 
psycholog Mgr. David Vaněk, výchovná poradkyně pro I. stupeň Mgr. Miroslava 
Hanzlová, výchovná a kariérová poradkyně pro II. stupeň Mgr. Miluše Nováková, 
metodička prevence Anna Vaňková. Nově byly do týmu začleněny speciální pedagožka 
Mgr. Kateřina Jelínková a logopedka Mgr. Dana Čermáková. Podařila se navázat velmi 
úzká spolupráce mezi všemi členy týmu, kteří kromě toho, že jsou v kontaktu téměř 
denním, se také pravidelně scházejí na poradách celého poradenského týmu jednou za 
14 dní. Podařila se také navázat také velmi dobrá komunikace mezi poradenským 
pracovištěm a vedením školy.  
Z významných aktivit Školního poradenského pracoviště v tomto školním roce uvádíme: 

• Čtyřdenní adaptační výjezd se žáky šestých tříd. 
• Realizace komplexního programu Volba povolání pro žáky devátých tříd a jejich 

rodiče. 
• Participace a koordinace činností vedoucích k vytvoření nových pravidel pro 

hodnocení chování žáků, která jsou součásti školního řádu. 
• Adaptační výjezd s chlapeckou třídou VIII.C. 
• Pravidelné speciální skupiny zaměřené na nápravu specifických poruch učení pod 

vedením speciální pedagožky. 
• Pravidelné speciální skupiny zaměřené na nápravu vad řeči pod vedením 

logopedky. 
• Vytvoření a pravidelné setkávání skupiny Já jsem OK, ty jsi OK pod vedením 

školního psychologa. Skupina poskytuje dětem z problémovým chováním 
bezpečné prostředí, kde mohou rozvíjet své schopnosti diskutovat, komunikovat, 
řešit problémy a konflikty. 

• Skupinová práce pod vedením školního psychologa ve třídách IV.A a IV.B (cíl 
stmelení nově vzniklých kolektivů), VII.C (cíl začlenění a adaptace nově 
příchozích žaček),  VI.B, V.A, VIII.C (cíl řešení počátečních příznaků šikany a 
prevence šikany), III.A (cíl řešení problémů a konfliktů), V.B (cíl prevence 
ohrožení žáků na ulici). 

• Vytvoření prostoru pro supervizi pedagogů formou bálintovských skupin. 
 
Přehled počtu kontaktů pracovníků Školního poradenského pracoviště: 

 Počet 
jednotlivců/skupin/tříd Počet kontaktů 

individuální práce se žákem 132 442 
skupinová práce se žáky 21 153 
individuální práce s rodiči 94 212 
skupinová práce s rodiči 7 9 

individuální práce s učiteli 29 187 
skupinová práce s učiteli 6 18 

 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

33 

 
 
 
Údaje o pracovnících (zaměstnancích školy) 

Počty fyzický 
počet 

kvalifikace, 
specializace dosažené vzdělání

výchovný poradce 2 
VP pro I. stupeň –
dvouleté studium 

pro VP – MU 
VŠ 

školní metodik prevence 1 dvouletý kurz –
primární prevence SŠ 

školní psycholog 1  VŠ 
školní speciální pedagog 

(netřídní)* – – – 

* zařazený dle Metodického pokynu MŠMT ČR č.j. 13 409/98/24, bod 2.6. 
 
Věková struktura 

Věk do 35let 35 – 50 let 50 let–důch. věk/z toho 
důchodci 

výchovný poradce  1 1/0 
školní metodik 

prevence – – 1 

školní psycholog 1 – – 
školní speciální 

pedagog – – – 

 
Další vzdělávání poradenských pracovníků 
Školní metodik prevence: 
Pracovní seminář metodiků prevence I. - Poradenské centrum Brno 
Motivace a osobnost učitele etické výchovy - Etické fórum ČR- Praha 
Pracovní seminář metodiků prevence II. - Poradenské centrum Brno 
Agresivita ve škole – CRSP 
Principy zážitkového učení - Etické fórum ČR Praha 
Jak vést a být vedený - BIGY Brno 
Pracovní seminář metodiků prevence III. - Poradenské centrum Brno 
 
Školní psycholog: 
Intenzivní výcvik v psychoterapii zaměřené na člověka – PCA Institut v Praze 
Principy zážitkového učení - Etické fórum ČR Praha 
Kresba jako diagnostický nástroj – IPPP Praha 
Výchovné problémy ve škole – IPPP Praha 
Ukázky práce odborníků ze škol zapojených do projektu VIP-Kariéra – IPPP Praha 
Workshop na téma Řešení krizových situací na škole – IPPP Praha 
Supervize formou bálintovských skupin – IPPP Praha 
Pravidelné metodické setkání školních psychologů (1x za měsíc) – PPP Brno 
 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

34 

 
Školní speciální pedagog: 
- 
 
Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby ve školách 
• Finanční prostředky čerpané ze státního rozpočtu formou grantů (ne z KrÚ Jmk) 
Finanční prostředky na školního psychologa jsou čerpány z Evropské unie – Evropských 
strukturálních fondů. 
 
• Finanční prostředky z jiných zdrojů (jakých) v okrese, (např. městská část, Magistrát 

m. Brna, sponzor, jiné) 
– 
 
Individuální integrace 

typ postižení ročník počet žáků 
Mentální – 0 
Sluchové 7. 1 

Vývojové poruchy I. stupeň 
II. stupeň 

12 
2 

celkem  15 
 
Program VOLBA POVOLÁNÍ 
Program Volba povolání na naší škole probíhá v několika  fázích. Po odborné stránce ho 
zajišťují a vedou školní psycholog Mgr. David Vaněk a výchovná a kariérová poradkyně 
pro II.stupeň Mgr. Miluše Nováková. Do programu Volba povolání vstupují žáci osmých 
tříd v květnu daného školního roku a program je ukončen v únoru následujícího školního 
roku. 
První a druhé fáze programu se účastní všichni žáci, třetí a čtvrté se účastní pouze ti, 
kteří o nabízené služby projeví zájem. 

1. fáze – seznámení s tématikou volba povolání - organizovaná skupinová 
návštěva žáků osmých tříd v Informačním a poradenském středisku pro volbu 
povolání (IPS) na Palackého třídě 89, Brno. (8. ročníky, květen – červen) 

2. fáze – senzibilizace pro volbu povolání – školní psycholog a výchovná a 
kariérová poradkyně provedou společně v každé deváté třídě strukturovaný 
program, který trvá dvě vyučovací hodiny. Cílem této fáze je formou zážitkových 
aktivit a strukturované diskuse připravit žáky na volbu střední školy. 

3. fáze -  diagnostika – dvě dvouhodinová skupinová setkání mimo školní 
vyučování zaměřená na diagnostiku.  

4. fáze  - individuální konzultace žáka a jeho rodičů se školním 
psychologem – během tohoto motivačního rozhovoru jsou sděleny výsledky 
diagnostických metod a doporučení ohledně volby střední školy. 
 - individuální konzultace žáka a jeho rodičů s výchovnou 
poradkyní – tato možnost je nabízená těm, kteří jsou stále nerozhodnutí – 
výchovná poradkyně na základě sdělení školního psychologa pomůže vybrat 
nejvhodnější střední školu. Individuální konzultace probíhají v odpoledních 
hodinách, aby se jich mohli účastnit i rodiče dětí. 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

35 

 
Do programu Volba povolání jsou zapojeni i rodiče žáků a to následujícím 
způsobem: 

1. Na třídních schůzkách v září představí a nabídne školní psycholog rodičům 
devátých tříd program Volba povolání. 

2. Všem rodičům je po žácích doručená písemná nabídka programu Volba povolání 
a mají možnost přihlásit své dítě do 3. a 4. fáze tohoto programu. 

3. V lednu proběhne setkání se všemi rodiči devátých tříd zaměřené speciálně na 
volbu střední školy – účastní se ho výchovná a kariérová poradkyně a školní 
psycholog. 

4. K individuálním pohovorům se školním psychologem, případně s výchovnou a 
kariérovou poradkyní, jsou zváni i rodiče. Tyto konzultace probíhají v odpoledních 
hodinách a žáci i rodiče jsou na ně pozvání písemnou formou. 

Kromě programu Volba povolání je tématika volby budoucí střední školy pravidelně 
zmiňována a probírána v hodinách občanské výchovy, kterou ve všech devátých třídách 
vyučuje výchovná a kariérová poradkyně. Výchovná a kariérová poradkyně zajišťuje 
veškerou agendu ohledně přihlášek na střední školy. Jak na výchovnou a kariérovou 
poradkyni, tak na školního psychologa se mohou žáci i rodiče kdykoliv obrátit. 
 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

36 

Část VIII. 
Hodnocení Minimálního preventivního programu  

 
Základní hledisko a cíl je výchova ke zdravému životnímu stylu a k rozvoji klíčových 
kompetencí u dětí. Spolupráce a vytvoření humanistického prostředí pro pedagogy a 
děti. K naplnění tohoto cíle nám sloužily následující aktivity: 
V přípravném týdnu v srpnu se uskutečnilo dvoudenní výjezdní školení pedagogockého 
sboru na Ramzové, kde zážitkovou metodou proběhlo školení pod vedením manželů 
Kopřivových na téma Podmínky pro rozvoj klíčových kompetencí a Respektovat a být 
respektován. Podařilo se posunout kolektiv  pedagogických pracovníků směrem 
k týmové spolupráci,  vzájemnému pochopení. 
V říjnu se uskutečnil společný adaptační a stmelovací pobyt všech žáků šestých tříd 
(nově vzniklé kolektivy). Pobyt byl koncipován na základě projektu „Kamarád“. Aktivně 
se ho zúčastnili autor projektu – zástupce ředitele pro II. stupeň, třídní učitelé, 
metodička prevence a školní psycholog. 
Letos již třetí rok funguje na naší škole školní poradenské pracoviště. Členem týmu je 
školní psycholog, který má dlouholetou praxi v práci s problémovou mládeží. Pravidelně, 
několikafázově pracuje individuálně s dětmi a skupinovou zážitkovou metodou se 
třídami, což se projevilo výrazně pozitivně v primární prevenci soc. pat. jevů. Při práci se 
třídami byli do aktivní práce s dětmi vtaženi třídní učitelé. Díky této systematické práci 
se podařilo v nejproblémovějších třídách vytvořit lepší sociální klima a navodit spolupráci 
mezi žáky. 
Již dlouhodobě na naší škole funguje Organizace spojených tříd (OST) pod vedením 
výchovné poradkyně pro II. stupeň, což je obdoba demokratického parlamentu, kde 
mají žáci možnost prostřednictvím svých zástupců vyjádřit se k dění na škole. 
Na naší škole má již dlouholetou tradici schránka důvěry „Povídej, naslouchám“, kterou 
má na starost školní metodička prevence. Byly zodpovězeny průměrně dva až tři dotazy 
týdně. 
Nejúčinnější prostředek prevence spatřujeme v dostupnosti pomoci pro žáky a 
v zachycení potencionálních problémů v začátcích. Na metodika prevence, výchovné 
poradkyně i školního psychologa se denně obrací několik žáků a žákyní naší školy. 
V rámci primární prevence dále intenzivně probíhala výuka etické výchovy, což způsobilo 
posun k lepší komunikaci, zvýšení sebedůvěry u dětí a v návaznosti schopnost 
pozitivního hodnocení druhých a rozvoj prosociálnosti. 
 
• Stručná analýza preventivního programu 
hledisko cíle: 
základ tvoří 9 psychosociálních dovedností vedoucích k cílové hodnotě prosociálnosti; 
hledisko aktivit (směrem k pedagogům, žákům a rodičům): 
zážitková metoda jako nejúčinnější prostředek k interiorizaci hodnot 
důležitost uplatňování preventivních intervencí; 
hledisko očekávaných výsledků v oblasti: 
výchova žáků ke zdravému životnímu stylu, 
osvojení pozitivního sociálního chování, 
rozvoj osobnosti; 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

37 

evaluace: 
u žáků, u kterých je tento způsob výchovné práce uplatňován, je shledán posun k lepší 
komunikaci, nárůst kognitivní a emocionální empatie, zvýšená sebedůvěra a v důsledku 
toho schopnost pozitivního hodnocení druhých.  
 
• Specializované programy zaměřené na rizikové jedince a skupiny 
techniky a aktivity z projektů: 
- Etická výchova 
- Máme k sobě blíž   
- Tolerance a řešení konfliktů 
- Já jsem OK, ty jsi OK 
- Úspěšný učitel = úspěšný žák = úspěšná škola 
 
Výskyt sociálně patologických jevů ve škole: 

Sociálně patologické jevy ano ne věk celkem 
případů 

návykové látky: alkohol, marihuana, 
pervitin, heroin, kouření∗ 

ano  12-15 3 

záškoláctví ano  12–15 6 
šikana ano  12-15 9 
gambling – ne – – 
kriminalita – ne – – 
rasismus – ne – – 
jiné  ne   
∗ uveďte v % 
 
Rasismus, xenofobie a intolerance  
Výše zmíněným projevům účinně předcházíme výukou etické výchovy, kterou projdou 
všichni žáci II. stupně. Zvláštní pozornost je věnována dětem jiných národností, kteří 
mají možnost se kdykoliv obrátit na metodičku prevence, výchovné poradkyně či 
školního psychologa při počínajících náznacích intolerance. Zvláště na II. stupni této 
možnosti žáci často využívají. 
V následujícím školním roce plánujeme vytvořit speciální jednodenní program zaměřený 
na prevenci rasismu a intolerance, kterým projdou všichni žáci devátých tříd. 
 
 



 

 
Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Brno, Kotlářská 4 – 2007/2008 

 

38 

Část IX. 
Zhodnocení a závěr 

Škola pracuje koncepčně a dle současných požadavků kladených na moderní výuku. 
Podle Školního vzdělávacího programu již vyučujeme ve čtyřech ročnících a v průběhu 
roku jsme jej přizpůsobili našim vlastním zkušenostem s jeho aplikací do vyučovacího 
procesu. Rozvíjíme projekty a prohlubujeme výchovně vzdělávací práci v projektech 
Zdravá škola a Tvořivá škola. Zapojili jsme se také úspěšně do řady enviromentálních 
projektů zaměřených k výchově žáků k ochraně životního prostředí a udržení trvalého 
rozvoje. Postupně řešíme úkoly vyplývající z realizace Rámcového vzdělávacího 
programu a to tak, aby byla zachována tradice, kontinuita a současně i praxí 
vyzkoušená profilace školy v oblasti vzdělávání matematiky a hudební výchovy. V rámci 
těchto úkolů jsme realizovali řadu školení, ať již individuálních nebo pro celý 
pedagogický sbor. Škola nadále prohlubuje aktivity směřující k tomu, aby se škola stala 
kulturně vzdělávacím centrem v obci. Z materiálního hlediska bude škola nadále usilovat 
o revitalizaci vnitřních prostor budovy. Tato oblast je naší největší rezervou a je potřeba 
se na oblast z lepšení materiálních podmínek do budoucích let výrazně zaměřit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Brno 22. srpna 2008  
 
 
 
 
 
  Mgr. et Bc. Libor Zřídkaveselý 
  ředitel školy 


